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ÌÖßËËÈÌ ÙÀÇÛÐËÀÌÀ ÑÈÉÀÑßÒÈ Âß ÏÐÎÁËÅÌËßÐÈ 
ÁÅÉÍßËÕÀËÃ ÊÎÍÔÐÀÍÑÛ ÙÀÃÃÛÍÄÀ 

 
 

Àçÿðáàéúàí Äþâëÿò Ïåäàãîæè Óíèâåðñèòåòè èëÿ Òöðêèéÿ Ðåñïóáëèêàñûíûí Ùàúÿòòÿïÿ Óíèâåðñèòåòè 

àðàñûíäà 2006-úû èëèí îêòéàáð àéûíäà áàüëàíìûø ÿìÿêäàøëûã ìöãàâèëÿñè ÷ÿð÷èâÿñèíäÿ áèð ñûðà 

òÿäáèðëÿðèí ùÿéàòà êå÷èðèëìÿñè íÿçÿðäÿ òóòóëìóøäóð. Èëê îëàðàã äà, 2007-úè èëèí 12-14 ìàé òàðèõëÿðèíäÿ 

Áàêûäà – ÀÄÏÓ-äà Àçÿðáàéúàí õàëãûíûí Öìóììèëëè Ëèäåðè Ùåéäÿð ßëèéåâèí àíàäàí îëìàñûíûí 84-

úö èëäþíöìöíÿ ùÿñð îëóíìóø áåéíÿëõàëã êîíôðàíñûí êå÷èðèëìÿñè ïëàíëàøäûðûëìûøäû. Àðòûã ÀÄÏÓ âÿ 

Ùàúÿòòÿïÿ Óíèâåðñèòåòè Åüèòèì (Ïåäàãîæè) ôàêöëòÿñèíèí áèðýÿ òÿøêèëàò÷ûëûüû èëÿ áó êîíôðàíñ áàøà ÷àòìûø, 

èøòèðàê÷ûëàðûí âÿ åëìè-ïåäàãîæè èúòèìàèééÿòèí öìóìè ðÿéèíÿ ýþðÿ éöêñÿê ñÿâèééÿäÿ êå÷èðèëìèø âÿ ÷îõ 

ôàéäàëû îëìóøäóð. 

Áåéíÿëõàëã êîíôðàíñ èêè ãàðäàø äþâëÿòèí ìöÿëëèì ùàçûðëûüû ñèéàñÿòè, ïðîãðàì âÿ ïðîáëåìëÿðèíè 

ìöçàêèðÿ åòìÿê, îðòàã ìÿäÿíè êþêëÿðÿ ñàùèá èêè þëêÿíèí òÿúðöáÿñèíè áåéíÿëõàëã ïëàòôîðìàäà 

áþëöøìÿê ìÿãñÿäèíè äàøûéûðäû. Êîíôðàíñäà èêè þëêÿ àðàñûíäà ìöÿëëèì ùàçûðëûüû ñàùÿñèíäÿ 

ÿìÿêäàøëûüûí èíêèøàô åòäèðèëìÿñè, ìþâúóä ïðîáëåìëÿðèí ùÿëëè âÿ ìöÿëëèì ïåøÿñèíèí èíêèøàôû ö÷öí éîëëàð 

àðàøäûðûëìûøäûð. Òöðêèéÿíèí, Øèìàëè Êèïð Òöðê Ðåñïóáëèêàñûíûí, Àëìàíèéàíûí, Ãûðüûçûñòàíûí, 

Àìåðèêàíûí 29 óíèâåðñèòåòèíäÿí 176 âÿ Àçÿðáàéúàíûí 21 óíèâåðñèòåòèíäÿí 110 òÿäãèãàò÷ûíûí ãàòûëäûüû 

áó êîíôðàíñäà  12 ìþâçóäà («Òÿáèÿò åëìëÿðèíèí òÿäðèñè», «Ìöÿëëèì ùàçûðëûüûíäà ÈÊÒ», «Ìöÿëëèì 

ùàçûðëàìà ñèéàñÿòè, ïðîáëåìëÿðè, ìöÿëëèì òÿéèíëÿðè âÿ ìîäåëëÿð», «Ðèéàçèééàòûí òÿäðèñè», 

«Ìöÿëëèìëÿðèí òÿêìèëëÿøäèðèëìÿñè», «Ìöÿëëèìëÿðÿ ãîéóëàí òÿëÿáëÿð», «Þéðÿíìÿ âÿ þéðÿòìÿ ïðîñåñè», 

«Ðÿùáÿðëèê âÿ õöñóñè òÿùñèë», «Þë÷ìÿ âÿ ãèéìÿòëÿíäèðìÿ», «Õàðèúè äèë òÿäðèñè», «Ãëîáàëëàøàí 

äöíéàäà ìöÿëëèì ùàçûðëûüû», «Ìÿêòÿáÿãÿäÿð òÿùñèë») 45 áþëìÿäÿ 375 ìÿðóçÿ äèíëÿíèëìèøäèð. 

Ãëîáàëëàøàí äöíéàíûí ÿí àêòóàë ïðîáëåìëÿðèíäÿí áèðèíèí – ìöÿëëèì ùàçûðëàìà ñèéàñÿòèíèí 

òÿêìèëëÿøäèðèëìÿ èñòèãàìÿòëÿðèíèí àðàøäûðûëìàñûíû âÿ áó ùàãäà åëìè ôèêèð ìöáàäèëÿñèíèí àïàðûëìàñûíû 

ùÿäÿôÿ àëìûø áèðýÿ ñÿéëÿðèìèçè ýÿëÿúÿêäÿ äÿ ùÿéàòà êå÷èðìÿéè ïëàíëàøäûðìûøûã âÿ áó èøèí äàùà 

èíòåíñèâ ñóðÿòäÿ àïàðûëàúàüûíà èíàíûðûã. 

 
 
 

ÀÄÏÓ-íóí Ðåêòîðó 
 ÀÌÅÀ-íûí Ìöõáèð Öçâö, 

Pðîô. Éóñèô Ìÿììÿäîâ 
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Azerbaycan Devlet Pedagoji Üniversitesi ve Hacettepe Üniversitesi Egitim Fakültesi 
işbirliği ile 12 – 14 Mayıs 2007 tarihleri arasında Bakü'de düzenlenen Uluslararası 

Öğretmen Yetiştirme Politikaları ve Sorunları Sempozyumu'nun Ardından  

Bu sempozyum, Türkiye ve Azerbaycan'ın öğretmen yetiştirme politika, program ve sorunlarını 
tartışmak ve iki kardeş ülke deneyimlerinden yararlanmak amacıyla düzenlenmiş, iki ülke deneyimleri 
uluslar arası bir platformda paylaşılmış, ülkelerin öğretmen yetiştirme politikalarına katkıda 
bulunulmuş ve sorunlara çözüm önerileri getirilerek, öğretmenlik mesleğinin geliştirilmesi 
amaçlanmıştır.  

Uluslararası Öğretmen Yetiştirme Politikaları ve Sorunları Sempozyumu'nda sunulan bildiriler 
aşağıdaki başlıklar altında yer almaktadır. 

•  Öğretmen Eğitiminde Bilgi Ve İletişim Teknolojileri (BIT)  

•  Öğretmen Yeterlikleri (ÖY)  

•  Öğretmen Yetiştirme Politikaları, Sorunları, Atamalar, Modeller (ÖYP)  

•  Karşılaştırmalı Eğitim (KE)  

•  Rehberlik Ve Özel Eğitim (RÖE)  

•  Yabancı Dil Öğretimi (YDÖ)  

•  Okul Öncesi Eğitimi (OEÖ)  

•  Öğrenme Ve Öğretme Süreçleri (ÖÖS)  

•  Hizmet İçi Ve Hizmet Öncesi Eğitim (HIE)  

•  Fen Eğitimi (FE)  

•  Matematik Eğitimi (ME)  

•  Ölçme ve Değerlendirme (ÖD)  

•  Küreselleşen Dünya'da Öğretmen Eğitimi (KDÖ)  

 9 salonda 45 paralel oturumda yürütülen sempozyumda ülkemizden, Azerbaycan, Almanya ve 
Amerika'dan olmak üzere toplam 280 katılımcı 215 bildiri sunmuştur.   

Bu sempozyumun gerçekleştirilmesinde bizden maddi ve manevi katkılarını esirgemeyen , yoğun 
programına rağmen Bakü’de bizimle olan Rektörümüz Prof. Dr. Tunçalp Özgen ile Turki Devletler 
ile ilişkilerin güçlendirilmesine katkıda bulunan TİKA’ya teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Bu ilk adımın devamının geleceğine, iş birliğimizin zaman içinde daha da gelişeceğine yürekten 
inanıyorum. Yeni sempozyumlarda ve farklı mekânlarda buluşmak dileğiyle.  

 Prof. Dr. Buket Akkoyunlu  

Dekan  
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Kültürlerarası Pedagojinin Ana Hatları ve Globalleşme Acisindan Önemi 

Arnd-Michael Nohl* 

 

Son zamanlarda Türkiye’nin birden çok kültürü barındıran bir toplum olduğunu , sadece aydınların ve 

bilim insanlarının ağızlarından değil, devleti temsil eden şahıslardan da işitiyoruz. Örneğin Millî 

Eğitim Bakanı Hüseyin Çelik, “kültürel çeşitlilik, kültürlerarası diyalog konularının, ülkemizde çok 

daha fazla konuşulması gerektiğini” ve bu konularda eğitime büyük bir görev düştüğünü ifade etmiştir. 

Acaba eğitim, globalleşme çerçevesinde kaçınılmaz olan kültürlerarası iletişimde ne kadar yardımcı 

olabilir? Kültürlerarası eğitim nedir, nasıl tasarlanabilir? Makalemde, bu sorulara, kültürlerarası 

eğitimin dört değişik taslağını tartışarak yanıt bulmaya çalışacağım (ayrıntılı olarak bkz.: Nohl 2006). 

Burada bahsedilen pedagojik taslaklar her ne kadar Almanya’da geliştirildiyse de bazı noktalarda 

dünya çapında koşut gelişmeler görülebilir. Türkiye ve Azerbaycan’ı düşünen okurların, taslakların 

kendi ülkeleri için doğrudan isabetli olan öğelerini değerlendireceğine, diğerlerinin ise bu taslakları 

kendi ülkeleri bağlamına aktarabileceklerine inanıyorum.  

 

1. Asimilasyonist pedagoji: Millî kültür ve “konuk işçileri” 

Alman eğitimciler, tarih boyunca , toplumu millî kültüre kazandırmaya çabalamışlardı. Kültür 

farklılıklarıyla, ancak işçi göçmenlerin – o günkü deyimiyle “konuk işçiler” – 1973 yılından itibaren 

eşlerini ve çocuklarını arkalarından, kalıp yerleşmek üzere Batı Almanya`ya getirmelerinden sonra 

ilgilenmeye başladılar. O zamandan beri, yani eş ve çocukların gelmesiyle, Almanya’daki yabancı 

öğrencilerin sayısı da, doğal olarak, sürekli arttı. 1990 yılından beri 25 yaş altındaki yabancıların yaşıt 

nüfus içindeki oranı 9,5 civarında sabitleşmiştir. Alman vatandaşlığına geçmiş, ama kendisi ya da 

velileri göç etmiş olan çocuklarla birlikte, 25 yaş altındaki göçmenlerin oranı ise % 27,2’ye 

yükselmiştir (Konsortium Bildungsberichterstattung 2006, s. 142-145). Çocukların göç etmesiyle 

birlikte, okullar yeni sorunlar ile karşı karşıya geldiler: bir yandan çocukların konuştuğu yeni bir 

yabancı dil, diğer yandan Alman kültürü için yabancı olarak algılanan kültürel kökleri.  

Göçmenlerin kendi kültürleri, çocukları için sorun olarak görülüyordu. Ortaya çıkan pedagojinin 

hedefi, yabancı çocukların açıklarının telafisiydi. İleride normal derslere katılmak üzere göçmen 

çocukları ilk önce „hazırlık sınıflarında“ eğitim görüyordu. Daha sonra hazırlık sınıfları, Türkiyeli 

hocaların ders verdiği „millî sınıflara“ dönüştürüldü. Çocuklar normal (Alman çocukların devam 

ettiği) sınıflara geçme şansını elde edemediler. Tüm olup bitenlerin altında yatan niyet, çocukların 

anavatanlarına geri dönmelerini mümkün kılmaktı. Çünkü o zamanlar işçi göçmenliği, ne göçmenler 

tarafından ne de Alman hükümeti tarafından sürekli göç olarak nitelendirilmişti. Okullarda hâlâ 

okutulan anadil ek dersi de bu amaca hizmet etmektedir. Böylece göçmen çocuklarına atfedilen dilsel 

                                                
* Prof. Dr., Hamburg Helmut-Schmidt Üniversitesi, email: nohl@hsu-hh.de. Yazar, editörlükteki emeğinden 
dolayı Semiha Sayan’a teşekkür ediyor.  
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ve kültürel noksanlık „yabancılar pedagojisi“ kapsamında ele alınmıştır. Normal müfredatta ise 

öğrenci kitlesinin dilsel ve kültürel açıdan homojen olduğu varsayılmaya ısrarla devam edildi. 

Bu kültürel ve dilsel homojenleştirme çabası için bir örnek vermek gerekirse: Berlin Eyaleti’nde 

çocuklarının kreşe devam etmeleri için velilerin bir resmi başvuru formunu doldurmaları gerekiyor. 

Başvuru formunda çocuğun yaşı, cinsiyeti ve adresi sorulduktan sonra şu dört soru art arda soruluyor: 

„Ailenizde yabancı bir dil konuşuluyor mu?“, „çocuğunuz sakat mı?“, „çocuğunuz evlatlık mı?“, „siz 

evsiz misiniz?“ Yabancılar, sakatlar, yetimler ve evsizlerden bir arada söz ediliyor, çünkü bu 

sayılanlar bir eksiklik olarak görülüyor. Çocuğun böyle bir ‚eksikliği’ tespit edilmişse, çocuk 

eksikliğine göre özel bir bakıma tabi tutulacaktır. 

Göçmen çocuklarının sözde „eksikliklerini“ gidermeye çalışan asimilasyonist pedagoji, kötü niyetli bir 

yaklaşım değildi. Aslında okul sisteminin olağan bir reaksiyonudur. Çünkü millî devletin ve zorunlu 

eğitimin ortaya çıkmasından bu yana okul, çocukları homojenleştirmeye çalışmıştır.1 Sınıf sisteminde 

homojen yaş grupları oluşturulur, herkese aynı müfredat uygulanır, orta okul diploması, lise diploması 

ve üniversite diploması ile homojen başarı grupları elde edilir. Hatta devlet okulu ve özel okul ayrımı 

ile homojen gelir grupları garanti edilir. Kültürel farklılıklarla uğraşan her eğitimci, okulun 

homojenleştirme eğilimiyle baş etmek zorundadır. 

 

2. Klasik kültürlerarası pedagoji 

Almanya’daki asimilasyonist pedagoji, 1980`lerin başında eleştirilmeye başlandı. Herşeyden önce bu 

eleştiri, yabancılar pedagojisinin genel anlayışını hedef alıyordu. Çünkü bu anlayış, yabancıların 

“eksikliklerini gidermeye” yönelikti. Aslında asimilasyonist pedagojinin kendisi, marjinalleştirme 

sürecine ve göçmenlerin hor görülmesine hizmet ediyordu: Yabancılar sorun olarak görülmedikleri 

sürece pedagoji onları görmezden gelmiştir. Ne zaman ki yabancılar meşru bir sorun olarak 

tanımlanmıştır, pedagoji de onlarla ilgilenmeye başlamıştır. Böylece yabancılar, özürlüler ve evsizler 

gibi, tanımı belli ve tedavisi kolay bir marjinal grup olarak, birçok bilimsel ve pratik programın 

konusu oluyordu ve aynı anda pedagoji kendisi için yeni bir iş alanı oluşturuyordu (Hamburger v.d. 

1984, S. 33). Bu eleştiri ile asimilasyonist pedagoji teorik açıdan tükendi. Ancak pratikte 

asimilasyonist pedagoji zihniyeti – yukarıdaki örnekte gösterdiğim gibi – varlığını yer yer 

sürdürmektedir (bkz. Auernheimer 2003, S. 34ff).  

Asimilasyonist pedagojinin bu kuramsal eleştirisinden yeni bir yaklaşım doğdu: Kültürlerarası 

Pedagoji. Almanların, göçmenleri kendi kültürleri içinde asimile edemedikleri ya da etmek 

istemedikleri için yerli halktan kültürel çeşitlilikle ilişkide olmak talep edildi. Bu nedenle sadece 

göçmenlerin çocukları değil, yerlilerin de çocukları kültürlerarası pedagojinin hedef grubuna girdi.  

                                                
1 Asimilasyonist pedagojinin dünya çapındaki örnekleri için Üstel (1999)’e, Türkiye örnei için Bora (2003) ve Üstel (2005)’e 
bakılabilir. 
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Başlangıçta kültürlerarası pedagojinin hedefi, yerlilerin ve göçmenlerin birbirlerinin kültürlerini 

tanımaları idi. Buna ilişkin örneğin „göçmenlerin geldiği memleketler“ ya da “Alman ve Türk 

geleneklerinde başörtüsü“ adlı kitaplar bulunmaktadır. Kültürlerarası şenliklerle ve uluslararası 

yemeklerle kültürler arasındaki hoşgörü ve karşılıklı anlayış teşvik edildi. Daha sonraları bu „toz 

pembe“ pedagojiden uzaklaşılmaya ve kültür çatışmaları da konu edilmeye başlandı.2  

1980`lerden beri kültürlerarası pedagoji giderek yaygınlaşmış ve hatta ilköğretim okullarının 

müfredatlarına ve öğretmen yetiştirme programlarına girmeyi başarmıştır (bkz. Gogolin v.d. 2001). 

Ancak kültürlerarası pedagoji sadece örgün eğitim kurumlarıyla sınırlanamaz; bir çok pedagojik 

kuruluşta aktiftir, örneğin sosyal hizmetler pedagojisi, küçük çocuk pedagojisi, yetişkin eğitimi vs.  

Genede kültürlerarası pedagoji okulda işçi göçü olgusuyla ve bunun dışında somut olarak göç geçmişi 

olan çocukların okulda var olmasıyla sınırlı kalmıştır, çünkü bu pedagojik taslak, kültür kavramını 

hala etnik-millî bir kavram olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlanmaya gore, Almanya`daki yerlilerin 

tümü, tek ve homojen bir kültüre sahiptirler, o da Alman kültürüdür. Bu bakış açısından 

incelendiğinde, toplumun çok kültürlü olması, birçok farklı milletten insanın Almanya’ya göç 

etmesiyle gerçekleşmiştir.  

Bu konuyu bir örnekle biraz açmak istiyorum. Okullarda kullanılan sosyal bilgiler ders kitaplarına 

bakarsak, sık sık tekrarlanan şu üniteyle karşılaşırız: „Şehrimizde göç“.Öğrenciler, örneğin, kitapta 

şöyle bir cümleyle karşılaşabilmektedirler: „Şehrimizde sadece biz Almanlar yaşamıyoruz. Ayrıca 

göçmenler de var. İbrahim, Filistin’den geldi. Fatma, Türkiye’de doğdu.“ Böyle bir ünite, tipik bir 

kültürlerarası pedagoji örneği olarak, bu yaklaşımın sorunlarını da ortaya koyuyor: Çünkü bu üniteyi 

çalışan öğrenciler arasında sadece yerli Alman çocukları değil, ayrıca göçmen çocukları da var. Acaba 

bu göçmen çocukları kitapta yapılan „biz Almanlar – onlar İbrahim, Fatma“ ayrımını nasıl 

algılıyorlar? Bu örnekte  görülebilecek bir başka nokta da, kültürlerarası pedagojinin en çok 

yabancıların kültürlerine odaklanmasıdır. Kültür teriminin etnik-millî olarak tanımlanması, 

kültürlerarası pedagoji fikrinin doğuşundan beri süregelen bir hatadır ve maalesef bugün de hâlâ hem 

teoride hem de pratikte sürmektedir.  

 

3. Ayrımcılık karşıtı pedagoji 

Daha sonraları kültürlerarası pedagojinin ilkeleri şiddetli bir sarsıntıya uğradı. Etnik kültürlerin 

varsayılması ve kültür olgusunun pedagoji için esas olması, ırkçılık karşıtı radikal bir anlayış 

tarafından reddedildi. Bu ırkçılık karşıtı anlayış, kültür kurgusunu araştırıp sorgulamaktadır. 

Göçmenler ile yerliler arasında yapılagelen ayrımın kamusal alanda ve resmi kurumlarda nasıl 

yaratıldığı bizzat incelemeye tabi tutuldu. Kültürlerarası pedagoji, bu göçmen yerli ayrımının 

oluşmasında büyük rol oynadığı için suçlanmıştı. Ayrıca kültürlerarası pedagoji, kurumsal ayrımcılığı 

                                                
2 Dünya çapında yükselen klasik kültürlerarası pedagoji için bkz.: Banks/Banks 1995. Türkiye’de de 1990’larda etnik ve 
kültürel farklara, yükselen bir ilgi gözlemlenebildi. 
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(örneğin yabancı çocukların ayrı sınıflara yazılışı) görmemezlikten geldiği için eleştirilmişti (bkz. 

Diehm/Radtke 1999).   

„Kurumsal ayrımcılık“ adı altında ne kastettiğimi anlatabilmek için verebileceğim en iyi örneklerden 

biri şudur: Lise bitirme sınavını veren yabancı pasaportlu çocukların oranı Alman çocukları ile 

karşılaştırıldığında çok düşüktür, özellikle de Türk çocuklarında. Kurumsal ayrımcılık üzerine yapılan 

araştırmaların sonucuna göre, yabancı çocuklar liseye yazılmak için öğretmenlerden gerekli referansı – 

performanslarının yerli çocuklarla aynı olmasına rağmen– çoğu zaman alamıyorlar. Öğretmenlerin 

belirttiği sebepler ise velilerin Almanca konuşamadıkları ve bu nedenle lisenin yüksek beklentilerini 

yerine getirmekte çocuklarına yardımcı olamayacakları yönünde. Bu sosyal ve etnik kökene dayanan 

bir ayrımcılıktır (bkz. Gomolla/Radtke 2002).  

Kültürlerarası pedagoji, bu eleştiriyi dikkate almaya çalışıyor. Artık pedagoji, kültürel farklarının 

ortada olmasını sorgulamadan varsayamıyor. Bugün kültürlerarası pedagojinin önde gelen kuramları 

artık sabit kültürel farklardan yola çıkmıyorlar. Bundan ziyade, kültürlerarası pedagoji kültürel farkları 

sosyal ilişkilerin dinamiğinin bir parçası olarak ve sosyal grupların birbiriyle ayrıcalıklar için çatıştığı 

bir olgu olarak görmekte. Yani kültürlerarası pedagoji artık kültür farklarını şart koşan kültürel 

duyarlıktan ziyade olası farklar yönünde bir hassasiyete sahiptir. Bunun için karşılaştığı her yeni 

eğitim durumunda, sadece kültürlerarası farkların mı ağır bastığını yoksa başka etkenlerin de burada 

bir rol oynayıp oynamadığını incelemek zorundadır. 

Olası kültürel farklar yönünde gösterilen bu hassasiyet, eğitimcileri bir paradoks ile karşı karşıya 

getirmektedir. Kültürlerarası pedagoji ne kadar etkin olursa, kurumsallaşması da bir o kadar 

kaçınılmazdır. Bu kurumsallaşma süreci ise kendi yarattığı kültürel sorunları beraberinde getirecektir. 

Yani okulda ve müfredatta kültürler arasındakı farklar konu edildikçe, bu farklar yeniden üretilip 

anlam kazanmaktadır. Mesela sınıfta, sürekli, Türk olma, Alman olma, Rus olma, yani etnik aidiyetler 

konu edildikçe çocuklar, aralarındaki kültürel farkları daha fazla dikkate alacaktırlar. Kültürlerarası 

pedagoji, çözmeye çalıştığı kültürel problemleri bizzat kendisinin yaratması tehlikesiyle karşı karşıya 

kalabilir. Kültürlerarası eğitimcilerin, çözmeleri gereken problemlerin bir parçası haline 

gelebileceklerini göz önünde tutmaları gerekir. Bu tehlikeyle karşılaşmamak için kültürlerarası olgu, 

sadece gerektiğinde, ama tam o noktada konu edilmelidir (bkz. Mecheril 2004).  

 

4. Kolektif aidiyetler pedagojisi  

Fakat pedagojinin ırkçılık karşıtı eleştiriden aldığı bu ders yeterli değildir. Çünkü kültürel farkları 

kesin bir gerçek olarak değil, bir ihtimal olarak görmek dahi, kültür kavramının etnik-millî 

tanımlamasından uzaklaşıldığı anlamına gelmez. Bu nedenle kültür kavramının kendisini tartışmaya 

açmak gerekir. 

Sosyal süreçte kültürün aslında iki ayrı katmanı mevcuttur  Kolektif bir aidiyetin temsili olarak kültür, 

gruplar arasındaki iletişimde, kamusal alanda oluşur. Kültürel temsiller, kolektif aidiyetleri herkesin 
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tanıyabileceği bir şekilde saptamayı ve simgesel olarak yoğunlaştırmayı yeğledikleri için pratik 

yaşamın karmaşıklığından ve çeşitliliğinden soyutlanmış durumdadır. Bundan dolayı da kültürel 

temsiller, pratik yaşamda oluşan ve belli insanların geçmiş deneyimlerinde temellenen ortak algılama, 

düşünme ve davranma alışkanlıklarının bütününü ifade eden habitusu (bkz. Bourdieu 2006) asla tam 

olarak yansıtamazlar. Kültürün ikinci  -(ve aslında daha etkili)- seviyesi olan kolektif habitus ise, 

atfedilen değil, yaşanan deneyim ortaklıklarından ve aidiyetlerden oluşmaktadır.  

İnsanların habituslarına bakınca kültürel farkların sadece yerliler ve göçmenler arasında yaşanmadığı 

anlaşılıyor. Tersine ,habituslar başka sosyal gruplar arasında da ortaya çıkıyor. Farklı yaş grupları, 

nesiller ve eğitim dereceleri ya da engelliler ile engelli olmayanlar arasında, zengin ile yoksullar ve de 

toplumsal cinsiyetler arasında da habitus açısından farklılıklar yaşanır (bkz. Nohl 1999). Bundan 

dolayı da kültürel farklar sadece millî ya da etnik kültürlerle sınırlanamaz, farklı toplumsal aidiyetler 

arasında da bulunabilir. Böylelikle kültürlerarası pedagoji , olası etnik-kültürel farklar söz konusu 

olduğunda duyarlı olmalı, ama aynı zamanda yaşa, nesile, cinsiyete ya da sosyal tabakaya özgün 

habitus farklarını da göz önünde bulundurmalıdı. Bu şekilde kültürlerarası pedagojinin doğuşundan bu 

yana yapageldiği hatası – yani göçmen kültürlerini merkez olarak görmek – ortadan kaldırılabilir ve 

etnikleştirme tehlikesinden kendisini koruyabilir.  

Kültürün hem temsilden hem de çok yönlü habitustan oluştuğunu varsayarsak, kolektif aidiyetler 

pedagojisinin (Nohl 2006) globalleşmedeki görevleri şöyle tanımlanabilir: 1. İnsanlar, başka kültürler 

(yaş grupları, milliyetler, cinsiyetler, sosyal tabakalar v.s.) hakkında bilgi edinmeli (kültürlerarası 

bilgi) ve onlarla nasıl iyi bir iletişim kurabileceklerini öğrenmeli (kültürlerarası yetenek). 2. 

Globalleşmeyle hızla karmaşıklaşan, ortak değerlerin ve bağlayıcı yaşam biçimlerinin kaybolabildiği 

toplumlarımızda insanlar, hayatlarına kendi başlarına yön vermeyi, bunun için de biyografik 

yönelimlerin nasıl edinildiğini öğrenmelidirler (kültürlerarası alanda kendini biçimlendirme – 

„Bildung“). 

Sonuçta kolektif aidiyetler pedagojisi, öğretmen ve diğer eğitim uzmanlarının profesyonelleşmelerinde 

özetle dört noktaya dikkat çeker:  

a. Öğretmenlerin, kültürlerarası olguyu, sadece gerektiğinde , ama tam o noktada konu etmeleri 

hususunda yetiştirilmeleri gerekir. 

b. Öğretmenler, kültürlerarası farkların hem kültürel temsillerde hem de – ve daha önemlisi – habitus 

seviyesinde yaşanabildiğini ve bu seviyeleri nasıl birbirinden ayırt edebileceklerini öğrenmek 

durumundadırlar. Ayrıca kültürün çok yönlü olduğunu, etnik gruplar dışında yaş, toplumsal cinsiyet, 

sosyal tabaka ve benzeri grupları da içerdiğini dikkate almaları gerekir. 

c. Öğretmenler - kendi okullarının içinde ya da okul tarafından - bir öğrenciye kültürünün herhangi bir 

yönünden dolayı ayrımcılık yapılmasını nasıl önleyebileceklerini, yapıldığı durumlarda da ayrımcılığa 

karşı nasıl mücadele edeceklerini öğrenmelidirler. 
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d. Öğretmenler; kültürel olarak zenginleşen ve farklılaşan toplumlarımızda büyüyen çocuklara, 

kültürlerarası bilgiyi nasıl verebileceklerini, kültürlerarası yetenekleri nasıl öğretebileceklerini, ve en 

önemlisi de çocukların kendilerine uygun bir biyografik yönelim aramaları ve edinmelerinde nasıl 

yardımcı olabileceklerini öğrenmelidirler. 
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